



Den 30. august 2018

Hørings svar - Skive Kommune

Skive Kommune har d. 20. og 29. august 2018 modtaget Region Midtjyllands forslag til politiske prioriteringer og besparelser i budget 2019 og 2020.

Indledningsvis vil vi bemærke, at selve høringsprocessen har været meget uhensigtsmæssig. Høringsfristen har været ganske kort, kriterier og indhold i besparelsesforslagene er løbende blevet ændret, høringsparterne har været henvist til at holde sig orienterede via pressen og slutresultatet er blandt andet, at en fuldstændig uklar besparelse på neurologien er sendt i særskilt høring.

Skævvridning af regionen

Vi ser med stor bekymring, at forslagene lægger op til en meget skæv fordeling af besparelserne, hvor Hospitalsenhed Midt bærer næsten alle besparelserne både i kroner og antal medarbejdere, mens den østlige del af regionen reelt går fri.

I spareplanen for 2015-2019 var Hospitalsenhed Midt det hospital, der blev hårdest ramt af besparelserne. Og nu er det på vej til at ske igen.

Den skævvridning afspejler på ingen måde den dialog og det samarbejde, der de seneste fire år har været mellem regionen og kommunerne i forbindelse med Det Nære Sundhedsvæsen, hvor vi blandt andet har givet hinanden hånd på at arbejde for større lighed i sundhed.

Der er flere af forslagene, vi er forundrede over. Bl.a. samlingen af undersøgelser og behandling af brystkræft, hvor årligt 860 operationer og omkring 4.500 kliniske screeninger flyttes fra Viborg til Århus. Også lukningen af urinkirurgisk afdeling i Viborg, der vil berøre 5.200 patienter årligt.

Samlet trækker forslaget til spareplan i retning af en mere skæv region, hvor borgerne i den østlige del af regionen får lettere adgang til hospitalsbehandling på bekostning af særligt de 231.000 borgere i Midt-klyngen.

Færre tilbud i det nære?

Vi ser også med stor bekymring på forslaget om en generel besparelse på ambulant behandling.

Der er bred politisk enighed både i Folketinget, Regionsråd og Byrådene landet over om, at Det Nære Sundhedsvæsen er helt centralt for at møde borgernes behov i de kommende år. Og vi har i Sundhedsaftalen eksplicit aftalt,

Borgmesteren

Postboks 509
Torvegade 10
7800 Skive
Tlf.: 9915 5500
Fax:
CVR-nr.: 29189579
sas-forv@skivekommune.dk
www.skive.dk

Reference.: 779-2018-27963

Henvendelse til:
Trine Brøcker
Direkte tlf. 9915 6388

at der skal være flere sundhedstilbud i det nære på borgerens præmisser. Det vil medføre øgede udgifter til den ambulante regionale indsats – ikke færre!

Forslaget om at nedrosle de ambulante tilbud strider således fuldstændigt imod de mål og intentioner, som gennem flere år har været omdrejningspunkt for sundhedssamarbejdet.

I Midtklyngen er vi nået langt. Andre kikker til os for at lære bl.a. af vores evne til at forebygge indlæggelser og genindlæggelser og af vores succes med at flytte hjerte-rehabiliteringen fra hospitalet til Midt-klyngens kommuner.

Besparelserne vil derfor ramme borgerne i Midtklyngen uforholdsmæssigt hårdt, da vi gennem de seneste år netop har formået at skabe mange gode ambulante tilbud. Det er af afgørende betydning, at der også i fremtiden kan tilbydes lokale ambulante løsninger, tæt på borgerne, til de store kronikergrupper, blandt andet på Sundhedshuset i Skive.

Kommunerne står klar til at fortsætte udviklingen af de nære sundhedstilbud. Pengene skal dog følge med, så der sikres finansiering af udbygningen af de kommunale tilbud.

Vi noterer også med bekymring, at oplægget lægger op til nedlæggelse af akutbilen i Skive. Vi opfordrer til, at det i stedet overvejes, om de højt kvalificerede anæstesisygeplejersker i akutbilen kan inddrages i andre sundhedsopgaver i det nære, samtidig med at de står i beredskab med akutbilen.

Akuthospital på Ierfødde

Vi har noteret os, at spareforslaget eksplicit beskriver, at HE Midt også i fremtiden skal være akuthospital. Derfor er det med stor undren, vi konstaterer, at oplægget udhuler det faglige fundament herfor, ved at fjerne væsentlige specialer fra HE Midt. Det vil svække grundlaget for HE Midt som akuthospital, og rejser en bekymring for, om der også i fremtiden kan opretholdes et stærkt akuthospital i Midtjylland.

Rammebesparelse på neurorehabilitering

Endelig tager vi skarp afstand fra den seneste rammebesparelse der er udmeldt i forhold til neurorehabilitering.

Det må være et minimumskrav, at indhold og konsekvenser af så stor en besparelse på området er beskrevet og bliver forelagt til politisk behandling – før der træffes beslutning. Som forslaget ligger, er det umuligt at vide hvad besparelsen reelt får af konsekvenser, da dette først efterfølgende skal undersøges.

Med venlig hilsen



Peder Chr. Kirkegaard
Borgmester